柳州市人民政府

办 公 室 文 件

柳政办〔2022〕20号

柳州市人民政府办公室

关于印发《柳州市城市运行

管理服务平台建设工作方案》的通知

各有关单位：

现将《柳州市城市运行管理服务平台建设工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

                        柳州市人民政府办公室

2022年3月22日

柳州市城市运行管理服务平台建设工作方案

为深入贯彻习近平总书记关于提高城市科学化精细化智能化治理水平的重要指示精神，落实《国民经济和社会发展第十四个五年规划和2035年远景目标纲要》有关要求，推动城市运行管理“一网统管”，同时根据《住房和城乡建设部办公厅关于全面加快建设城市运行管理服务平台的通知》（建办督〔2021〕54号），特制定本方案。
一、总体要求

（一）工作目标

以城市运行管理“一网统管”为目标，围绕城市运行安全高效健康、城市管理干净整洁有序、为民服务精准精细细致，以物联网、大数据、人工智能、5G移动通信等前沿技术为支撑，整合汇聚共享相关数据资源，加快现有信息化系统的迭代升级，加强对城市运行管理服务状况的实时监测、动态分析、统筹协调、指挥监督和综合评价，不断增强人民群众的获得感、幸福感、安全感。2023年底前基本建成市县（区）一体化的市级城市运行管理服务平台，2025年底前，城市运行管理“一网统管”体制机制基本完善，城市运行效率和风险防控能力明显增强，城市科学化精细化智能化治理水平大幅提升。

（二）工作原则

坚持统筹集约高效。以需求为导向，充分利用现有信息化基础设施和建设成果，加强物联网、大数据、人工智能、5G移动通信等前沿技术应用，搭建物理分散、逻辑集中、资源共享的市级城市运行管理服务平台，避免低水平重复建设。

坚持科学稳步有序。以目标为导向，按照“边建设、边完善”、“先联网、后提升”、“先网络通、后数据通”的工作思路，强化“一网统管”理念，顺应信息化发展客观规律，稳步有序推动实施，加快实现市县（区）一体化的市级城市运行管理服务平台互联互通、数据同步、业务协同。

坚持标准规范先行。以标准为引领，依据《城市运行管理服务平台技术标准》（CJJ/T312-2021）、《城市运行管理服务平台数据标准》（CJ/T545-2021）、《城市运行管理服务平台运行标准》（编制中）、《城市运行管理服务平台管理标准》（编制中）、《城市运行管理服务平台建设指南（试行）》，规范市级城市运行管理服务平台应用体系、数据体系、管理体系、基础环境等建设内容。

二、组织领导

成立市城市运行管理服务平台建设领导小组，由分管城市管理工作的市政府领导担任组长，市城管执法局、市大数据发展局、市住房城乡建设局、市自然资源和规划局、市林业和园林局、市市场监管局、市公安局、市交通运输局、市生态环境局、市水利局、市统计局、市财政局、水务集团、柳州中燃公司等城市管理、运行及保障相关部门（企业）为成员单位，统筹协调平台建设运行中的重大事项，加强平台建设及运行数据互联共享，建立相关工作机制，加强跟踪指导和监督检查，保障平台建设的顺利推进。

三、工作内容
（一）强化组织机构

为保障市级城市运行管理服务平台建设和联网工作顺利开展，建立市级工作协调推进机制，由市城管执法局牵头，加强城市运行管理服务指挥队伍建设，切实做好平台建设、运行、管理、维护和综合评价等工作。明确相关责任部门及其具体工作人员。构建市委、市政府领导下的“一网统管”工作格局，切实发挥城市运行管理服务平台指挥调度、统筹协调、高位监督等作用。

（二）梳理现有资源

根据《城市运行管理服务平台建设指南（试行）》，对现有柳州市智慧城管平台（暨城市综合管理服务平台）进行资源梳理，对照内容在充分整合现有各项资源的基础上开展相对应的查缺补漏工作。
（三）开展项目设计

结合市智慧城管项目总体设计规划，稳步有序开展市级城市运行管理服务平台项目设计，明确建设方向、确定建设内容，推动平台建设落地实施。

（四）确定平台构成

1. 平台系统

市级平台包括业务指导系统、指挥协调系统、行业应用系统、公众服务系统、运行监测系统、综合评价系统、决策建议系统、数据汇聚系统、数据交换系统和应用维护系统。

业务指导系统：共享共用国家平台的业务指导系统。

指挥协调系统：立足现有数字城管系统，统筹城市管理执法力量，实现城市管理问题“发现、立案、派单、核查、处置、结案”的闭环管理，并具备接收、办理和反馈国家平合和自治区级平台监督检查系统布置的重点工作任务的功能。

行业应用系统：深化应用现有城管执法监督一体化平台、环卫信息化平台，努力整合市政公用、园林绿化等相关行业应用系统。最终实现城市管理行业应用数据的整合。

公众服务系统：将已建成的“柳州是我家”城市管理微信公众号、“柳州城管”微信公众号、龙城市民云APP“城市问题反映”等功能整合成为公众服务系统，接入龙城市民云向市民提供服务。具备通过指挥协调系统对公众诉求进行派单、处置、核查和结案的功能。
运行监测系统：与城市管理及运行相关部门进行数据对接，共享包括城市基础设施安全运行监测系统、城市信息模型（CIM）基础平台等信息数据，对城市运行风险进行识别、评估、管理、监测、预警、处置，实现城市运行全生命周期监测管理。

综合评价系统：根据评价工作要求，通过实时监测、平台上报、实地考察、问卷调查等方式获取相关数据，并采用大数据分析、卫星遥感等方法，对城市运行监测和城市管理监督工作开展综合评价。该系统具备评价指标管理、评价任务管理、实地考察评价、评价结果生成及综合分析等功能。

决策建议系统：基于智慧城管项目建设，利用综合性城市运行管理服务数据库，开展分析研判，提炼工作成果，为市人民政府及相关部门动态掌握城市运行管理服务态势、及时做出处置响应、部署相关工作、开展专项行动、制定相关政策提供决策建议。

数据汇聚系统：充分运用已有的智慧城管平台数据，借力市大数据局政务信息共享平台，实现横向整合对接市级相关部门信息系统，汇聚全市城市运行管理服务数据资源。建设包括数据获取、数据清洗、数据融合、数据资源编目等功能模块。

数据交换系统：市级平台从指挥协调、行业应用、公众服务、运行监测、综合评价等系统，以及其他外部系统采集城市基础数据，运行、管理、服务和综合评价等数据，实现纵向连通国家平台、自治区级平台以及县（市、区）平台，并通过柳州市政务信息共享平台横向连通各城市管理相关部门信息系统。数据交换系统包括接入平台配置、接口服务发布、接口服务订阅、接口状态监控和数据交换等功能模块。

应用维护系统：根据系统运维管理需要,对组织机构、人员权限、业务流程、工作表单、功能参数等事项进行日常管理和维护。该系统具备机构配置、人员配置、权限配置、流程配置、表单配置、统计配置和系统配置等功能。

基础环境

网络环境：运用柳州市电子政务内、外网等网络资源，横向连通各职能部门，纵向对接上、下级城市管理主管部门，同时做到不同网络间数据交换符合国家信息安全技术要求。

运行环境：充分利用已建成的柳州市电子政务云平台资源进行相关服务软硬件部署，无需额外采购服务器等硬件资源，降低建设成本。

安全环境：按照柳州市智慧城管平台信息系统安全等级保护备案级别，其他新建子系统亦需符合相应标准。
（五）进行项目建设

为避免重复投资、重复建设，充分利用现有信息化基础设施及建设成果，结合柳州市智慧城管项目开展相关建设工作。

（六）推进数据整合

以市城管执法局自有数据为基础，优先完成城管执法、数字城管、市容环卫等方面的城市管理数据整合工作，在此基础上联合市大数据发展局，推进各城市管理及运行相关部门数据融合，不断完善市政公用、园林绿化等城市管理相关应用数据，并积极衍生其他行业相关数据。

（七）完成系统对接

市级平台按照数据共享与交换接口标准，将规定的数据传输至自治区级平台或国家平台。市级平台应预留连接县（市、区）平台的数据共享与交换接口。

（八）管理体系建设

1. 综合协调机制

建立市政府牵头的城市管理工作协调机制，加强对城市运行管理服务工作的统筹协调、监督检查和考核奖惩。建立健全相关部门之间信息互通、资源共享、协调联动等工作机制。

2. 监督指挥机制

建立健全城市运行管理服务绩效考核办法，以标准化的统计数据为依据，构建对各处置部门和单位的绩效考核制度体系。推动将考核结果纳入经济社会发展综合评价体系和领导干部政绩考核体系，发挥考核的“指挥棒”作用。
工作协调机制

建立左右协同的协调机制，保障城市运行管理相关事项的横向及时联动。通过上下联动、左右协同，逐步实现跨部门、跨层级“统筹布置、按责转办、重点督办、限时反馈”的闭环管理。

综合评价机制

围绕“市政设施、房屋建筑、交通设施、人员密集区域、群众获得感”和“干净、整洁、有序、群众满意度”等核心指标，定期开展城市运行管理服务评价工作。
（九）评估验收

平台建设由柳州市信息化行业主管部门组织验收后提交自治区住房和城乡建设厅组织验收。验收内容、验收方式、验收评分、验收结论等，按照《城市运行管理服务平台技术标准》（CJJ/T312-2021）相关规定执行。

（十）运行维护

制定平台运行维护管理制度，监测平台运行、数据交换、数据备份等状态。制定有效的平台运行应急预案，定期组织演练，确保平台持续平稳高效运行，后期运行维护采取社会化服务外包的方式进行。

四、任务分工

（一）编制建设工作方案，推进建设进程
责任单位：市城管执法局牵头，其他成员单位配合。

（二）推动数据体系建设，整合数据资源
责任单位：市城管执法局、市大数据发展局牵头，其他成员单位配合。

实现城市运行管理服务平台与各城市管理及运行相关部门的数据汇聚、交换。市住房城乡建设局负责提供城市信息模型（CIM）平台数据；市自然资源和规划局负责提供地理空间框架数据；市城管执法局、市住房城乡建设局、市林业和园林局负责提供城市管理行业应用数据（包括城管执法行业数据、市容环卫行业数据、市政公用行业数据、园林绿化行业数据等）；市市场监管局、市公安局、市交通运输局、市自然资源和规划局、市生态环境局、市水利局负责提供其他相关行业数据（包括市场监管行业数据、公安交管行业数据、交通运输行业数据、自然资源行业数据、生态环境行业数据、水利行业数据等）；市住房城乡建设局、水务集团、柳州中燃公司负责提供市政设施运行安全监测数据（包括桥梁运行监测数据、排水管网运行监测数据、供水管网运行监测数据、燃气运行监测数据等）；市统计局负责提供城市统计年鉴数据。

（三）信息系统运行资源保障
责任单位：市大数据发展局。根据市级平台功能、并发量、数据量等情况对运行资源进行保障，确保平台稳定、高效运行。

    （四）工作经费保障
责任单位：市大数据发展局、市财政局。负责平台建设、运行相关的经费保障。

五、进度安排

2022年3月前对现有系统、数据等信息资源梳理，并编制城市运行管理服务平台建设方案；

2022年9月前全面推进市智慧城管项目（二期）建设，在此基础上不断完善城市运行管理服务平台各项功能；

有序推进与各城市管理及运行相关部门进行数据共享、交换，争取在2022年12月前完成；

2022年12月前完成与国家级平台对接；

2022年底，初步建成市级城市运行管理服务平台；

2023年至2025年底前，城市运行管理“一网统管”体制机制逐步完善。

附件：柳州市城市运行管理服务平台建设领导小组

公开方式：主动公开

   柳州市人民政府办公室                    2022年3月23日印发
附件

柳州市城市运行管理服务平台建设领导小组

为加快推进我市城市运行管理服务平台建设，现成立市城市运行管理服务平台工作领导小组，由分管城市管理工作的副市长担任组长，市城管执法局局长任副组长，其他成员单位分管领导为成员，共同推动落实城市综合管理服务平台建设各项工作任务。负责总体指导和统筹安排推进全市城市运行管理服务平台建设工作，协调解决相关问题。

组  长：王鸿鹄  副市长

副组长：杨  林  市政府副秘书长
        黄庆麟  市城管执法局局长

成  员：黄  谦  市大数据发展局副局长

邵  宁  市住房城乡建设局副局长

唐振琼  市自然资源和规划局总工程师
伍  云  市林业和园林局副局长

董  涛  市市场监管局总工程师

赵东林  市公安局副局长

李大源  市交通运输局四级调研员

覃国琴  市生态环境局副局长

贺智军  市水利局总工程师
林  艺  市统计局副局长

宋  涛  市财政局副局长

罗  轶  市水务集团副总经理

刘  军  柳州中燃公司副总经理